
 
Resolução CIB Nº. 024 de 04 de maio de 2006.  

Dispõe sobre a aprovação da distribuição de veículos e equipamentos 
para a Secretaria de Estado de Saúde e municípios do Estado de Mato 
Grosso.  

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando: 
 
I – O convênio pré-estabelecido pela Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde - SVS/MS, 
conforme Oficio Circular nº 84 GAB/SVS/MS de 15/03/2006; 
 
II – O perfil epidemiológico e a necessidade de implementar as ações de Vigilância em Saúde. 
 
RESOLVE: 

Art. 1° - Aprovar a distribuição de veículos e equipamentos para a Secretaria de Estado de Saúde e para os 
municípios do Estado de Mato Grosso, de acordo com os critérios estabelecidos pelo Plano de Investimentos 
da Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde, conforme anexo único desta Resolução. 
 
 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
           Augustinho Moro                                                 Marineze Araújo Meira 
Presidente da CIB Estadual/MT                                Presidente do COSEMS/MT 
 
 
 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 024 DE 04 DE MAIO DE 2006 
 

Plano de Investimentos – Quadros de Distribuições por Unidade Federada e agravo / Programa 
 
Unidade Federada : Mato Grosso                                                                                  Tipo de Equipamento 

             Folha: 01 

Unidade Federada: MATO 
GROSSO 

Tipo de 
Equipamento 

                 

Município/Institui
ção 

Tuberculose 
 

Influenza 
 

PNI CGLAB 
 

  Cabine 
Seg.Biol. 
Classe II 
B3 

Estufa 
Bacteriológica 

Micro + 
Nobrea
k 

Microscópi
o 
Bacteriológ
ico 

Agitad
or de 
Tubos 

Centrífu
ga de 
Bancad
a ñ 
Refriger
ada 

Gelade
ira de 
280 Lts 

Micro + 
Nobrea
k 

Gelade
ira de 
280 Lts 

Kit 
p/transp.subst.
infecc. 

Manual 
de 
Transp
. 
Amostr
as 
Perigo
sas 

Microscóp
io 
Bacterioló
gico 

Microscópi
o 
Entomológi
co 

Apiacas                 1         

Nova 
Bandeirantes 

                1         

Nova Canaã                 1         

nova Monte 
Verde 

                1         

Paranaíta                 1         

Novo São 
Joaquim 

                1         

Acorizal                 1         

Santo Antônio 
do Leverger 

                1         

Poconé                 1         

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Juara                 1         

Tabaporã                 1         

Juína                 1         

Cotriguaçu                 1         

Vila Bela da 
Santíssima 
Trindade 

                1         

Claudia                 1         

Feliz Natal                 1         

Itaúba                 1         

Lucas do Rio 
Verde 

                1         

Tapurah                 1         

Marcelândia                 1         

Nova Santa 
Helena 

                1         

Nova Mutum                 1         

Nova  Ubiratã                 1         

União do Sul                 1         

Santa Carmem                 1         

Santa Rita do 
Trivelato 

                1         

Vera                 1         

Arenápolis                 1         

Barra do Bugres                 1         

Brasnorte                 1         

Campo Novo do 
Parecis 

                1         

Denise                 1         

Nova Marilândia                 1         

Nova Olímpia                 1         

Porto Estrela                 1         

Santo Afonso                 1         

Tangará  da 
Serra 

                1         

Sapezal                 1         

Mundo Novo                 1         

Nova Guarita                 1         

Terra Nova                 1         

Peixoto de 
Azedo 

                1         

Cuiabá                           

Cárceres       1                   

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Rondonópolis 1 1   1                   

Sinop       1                   

Várzea Grande       1                   

Laboratório 
Municipal de 
Cuiabá 

                          

Núcleo de 
Entomologia/Cui
abá 

                      1 1 

LACEN/Cuiabá       3 1         24 1     

TOTAL 1 1 8 8 1 1 2 8 42 24 1 1 1 

 
 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 024 DE 04 DE MAIO DE 2006 
 

Plano de Investimentos – Quadros de Distribuições por Unidade Federada e agravo / Programa 
 
Unidade Federada : Mato Grosso                                                                                  Tipo de Equipamento 

Leishmanioses Malária D.Chagas Dengue  Município/Inst
ituição 

Microscópi
o 
Bacteriológ
ico 

Microscópi
o 
Entomológi
co 

Grupo 
Gerado
r de 2,8 
KWA 

Microscópio 
Bacteriológi
co 

Pulverizador 
c/Compressã
o Prévia 

Micro 
+ 
Nobre
ak 

Microscópi
o 
Bacteriológ
ico 

Microscópio 
Entomológic
o 

Microscópi
o 
Entomológi
co 

Moto Veículo 
Tipo 
Utilitári
o 

ERS de 
Cuiabá 

          1           

ERS de 
Rondonópolis 

          1           

ERS de Juína           1           

Colniza     1 2 1             

Rondolândia     1 1 1             

Juruena       1 1             

Aripuanã       1 1             

Marcelândia       1 1             

Santa 
Terezinha 

        1             

Novo Mundo       1 1             

Comodoro       1               

Nova Ubiratã       1 1             

Nova Lacerda       1               

Paranaíta      1   1             

Paranatinga         1             

Peixoto de 
Azevedo 

        1             

Cotriguaçu         1             

Juara         1             

Guarantã do  
Norte 

        1             

Água Boa                   1   

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Tangará da 
Serra 

                    1 

Santo Antônio 
do Leverger 

                    1 

Cuiabá                     1 

Cárceres                       

Rondonópolis                     1 

Sinop                       

Várzea Grande           1 1       1 

Laboratório 
Municipal de 
Cuiabá 

                      

Núcleo de 
Entomologia/C
uiabá 

4 3           1 1     

LACEN/Cuiabá                       

TOTAL 4 3 3 10 14 4 1 1 1 1 5 

Ass. do Presidente/Coordenador da CIB       
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

